
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 317 - 15 de outubro de 2013



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



REITORIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 712, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Nomeia a banca de examinadores do concurso público 

de Magistério Superior na área de Macroeconomia e 

Economia Internacional. 

 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), de acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 

9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias 

nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da 

Educação,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do 

primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério Superior consubstanciado 

no Edital nº 29/UFABC/2013, publicado no DOU, de 08 de abril de 2013, na área de 

Macroeconomia e Economia Internacional: 

I - titulares: Adriana Moreira Amado, Mauro Rodrigues Junior e Paris Yeros; 

II - suplentes: Alexandre de Carvalho e Camila de Freitas Souza Campos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Rosana Denaldi 

Reitora em Exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 713, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Nomeia a banca de examinadores do concurso público 

de Magistério Superior na área de Engenharia de 

Produção e subárea de Engenharia Econômica e 

Gestão de Custos. 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), de acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 

9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias 

nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da 

Educação,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do 

primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério Superior consubstanciado 

no Edital nº 35/UFABC/2013, publicado no DOU, de 08 de abril de 2013, na área de Engenharia 

de Produção e subárea de Engenharia Econômica e Gestão de Custos: 

I - titulares: Raimundo Nonato Rodrigues, Rodrigo Lanna Franco da Silveira e 

Evandir Megliorini; 

II - suplentes: Edmilson Alves de Moraes e Gilberto Perez. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Rosana Denaldi 

Reitora em Exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 714, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Aprova o calendário para realização das eleições para 

reitor e vice-reitor no âmbito da Fundação 

Universidade Federal do ABC. 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), de acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso 

de suas atribuições legais e considerando as deliberações ocorridas na primeira parte da V sessão 

extraordinária do ConsUni, realizada em 7 de outubro de 2013 e o disposto na Resolução 

ConsUni nº 124, de 8 de outubro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o calendário para realização das eleições para reitor e vice-reitor, 

conforme segue:  

 

18 de outubro de 2013 Início das inscrições de candidaturas na Secretaria Geral 

– Câmpus Santo André – Bloco A – Torre 1 – 1º andar – 

das 9h às 17 horas 

04 de novembro de 2013 Término das inscrições 

05 de novembro de 2013 Análise e divulgação das inscrições no site da UFABC 

07 de novembro de 2013 Início da campanha eleitoral 

06 de dezembro de 2013 Término da campanha eleitoral 

11 de dezembro de 2013 Sessão do Colégio Eleitoral 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Derval dos Santos Rosa 

Reitor em Exercício 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 715, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Designa a Comissão Examinadora do processo de 

progressão funcional de professor Adjunto IV para 

professor Associado I do docente Ercílio Carvalho da 

Silva. 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), de acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes titulares abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do processo de progressão 

funcional de professor Adjunto IV para professor Associado I do docente Ercílio Carvalho da 

Silva:  

I - Antonio Cândido Faleiros - SIAPE 0199419 (CMCC); 

II - Iseli Lourenço Nantes - SIAPE 1707133 (CCNH);  

III - Marat Rafikov - SIAPE 2605934 (CECS). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Derval dos Santos Rosa 

Reitor em Exercício 

 



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

AFASTAMENTOS NACIONAIS DE SETEMBRO DE 2013 

 

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO 

ALDA MARIA NAPOLITANO 

SANCHEZ 

SALVADOR BA 10/09/2013 12/09/2013 

ALESSANDRO JACQUES 

RIBEIRO 

RIO CLARO SP 03/09/2013 04/09/2013 

ALESSANDRO JACQUES 

RIBEIRO 

BRASÍLIA DF 09/09/2013 10/09/2013 

ALINE DE OLIVEIRA NEVES 

PANAZIO 

FORTALEZA CE 02/09/2013 05/09/2013 

ALYSSON FABIO FERRARI SÃO SEBASTIÃO - 

MARESIAS 

SP 11/09/2013 14/09/2013 

ANA CAROLINA CESAR BENTO 

GONÇALVES 

RS 22/09/2013 28/09/2013 

ANDRE LUIS DA SILVA PORTO ALEGRE RS 06/09/2013 06/09/2013 

ANDRE LUIS DA SILVA SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

SP 16/09/2013 18/09/2013 

ANDRE LUIS DA SILVA NÃO-ME-TOQUE RS 27/09/2013 27/09/2013 

ANDRE MASCIOLI CRAVO BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 14/09/2013 

ANDREA DE OLIVEIRA 

CARDOSO 

FLORIANÓPOLIS SC 15/09/2013 19/09/2013 

ANGELA ALBUQUERQUE 

TEIXEIRA NETO 

CAMPOS DO 

JORDÃO 

SP 30/09/2013 03/10/2013 

BRUNO LEMOS BATISTA RIBEIRÃO PRETO SP 26/09/2013 28/09/2013 

CICERO RIBEIRO DE LIMA GRAMADO RS 22/09/2013 22/09/2013 

DANIEL PANSARELLI BRASÍLIA DF 02/09/2013 02/09/2013 

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO CAMPINAS SP 03/09/2013 04/09/2013 

DANILO DA CRUZ CENTENO POÇOS DE 

CALDAS 

M

G 

09/09/2013 12/09/2013 

DERVAL DOS SANTOS ROSA FLORIANÓPOLIS SC 22/09/2013 27/09/2013 

EDER OLIVEIRA ABENSUR JOÃO 

MONLEVADE 

M

G 

29/09/2013 02/10/2013 

ELIZABETH TEODOROV BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 14/09/2013 

ELIZABETH TEODOROV RIO CLARO SP 25/09/2013 25/09/2013 

ERNESTO HUMBERTO TEJOS BENTO 

GONÇALVES 

RS 22/09/2013 28/09/2013 



 

2 

 

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO 

EVANDIR MEGLIORINI BARRETOS SP 20/09/2013 21/09/2013 

EVERALDO CARLOS 

VENANCIO 

FLORIANÓPOLIS SC 22/09/2013 26/09/2013 

FERNANDA FRANZOLIN CURITIBA PR 25/09/2013 26/09/2013 

FERNANDO CARLOS 

GIACOMELLI 

CAMPINAS SP 05/09/2013 05/09/2013 

FERNANDO CARLOS 

GIACOMELLI 

FLORIANÓPOLIS SC 22/09/2013 25/09/2013 

FERNANDO FERREIRA 

MATIAS 

RECIFE PE 01/09/2013 03/09/2013 

FERNANDO HENRIQUE 

PROTETTI 

SALVADOR BA 10/09/2013 11/09/2013 

FERNANDO ZANIOLO GIBRAN RIO DE JANEIRO RJ 27/09/2013 29/09/2013 

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA UBERLÂNDIA M

G 

26/09/2013 27/09/2013 

FÚLVIO RIELI MENDES JOÃO PESSOA PB 27/09/2013 27/09/2013 

GERSON LUIZ MANTOVANI FLORIANÓPOLIS SC 22/09/2013 26/09/2013 

GERSON LUIZ MANTOVANI CAMPOS DO 

JORDÃO 

SP 29/09/2013 03/10/2013 

GILBERTO DA SILVA GUSMAO BENTO 

GONÇALVES 

RS 22/09/2013 28/09/2013 

GILBERTO MARCOS ANTONIO 

RODRIGUES 

SÃO PAULO SP 06/09/2013 06/09/2013 

GILBERTO MARCOS ANTONIO 

RODRIGUES 

SANTOS SP 12/09/2013 12/09/2013 

GILBERTO MARCOS ANTONIO 

RODRIGUES 

SÃO PAULO SP 27/09/2013 27/09/2013 

GILBERTO MARCOS ANTONIO 

RODRIGUES 

CURITIBA PR 29/09/2013 01/10/2013 

GILBERTO MARINGONI DE 

OLIVEIRA 

SOROCABA SP 09/09/2013 09/09/2013 

GILBERTO MARTINS RIO DE JANEIRO RJ 09/09/2013 09/09/2013 

GILBERTO MARTINS GRAMADO RS 22/09/2013 22/09/2013 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN BRASÍLIA DF 03/09/2013 04/09/2013 

HELIO WALDMAN FORTALEZA CE 01/09/2013 04/09/2013 

JEFERSON CASSIANO PRESIDENTE 

PRUDENTE 

SP 24/09/2013 27/09/2013 

JONHSON DELIBERO ANGELO CAMPOS DO 

JORDÃO 

SP 29/09/2013 03/10/2013 

JOSE BLANES SALA MARÍLIA SP 08/09/2013 10/09/2013 

JULIANA TOFANO DE 

CAMPOS LEITE 

GRAMADO RS 22/09/2013 22/09/2013 



 

3 

 

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO 

LAURA PAULUCCI MARINHO RIO DE JANEIRO RJ 30/09/2013 03/10/2013 

LEANDRO SUMIDA GARCIA BRASÍLIA DF 23/09/2013 26/09/2013 

LEONARDO JOSE STEIL GRAMADO RS 15/09/2013 15/09/2013 

LINDAURA SANTANA DA 

SILVA 

BENTO 

GONÇALVES 

RS 22/09/2013 28/09/2013 

LUCIA REGINA HORTA 

RODRIGUES FRANCO 

JOÃO PESSOA PB 15/09/2013 18/09/2013 

LUCIA REGINA HORTA 

RODRIGUES FRANCO 

BRASÍLIA DF 30/09/2013 01/10/2013 

LUCIANO SOARES DA CRUZ SOROCABA SP 24/09/2013 26/09/2013 

LÚCIO CAMPOS COSTA NATAL  RN 15/09/2013 21/09/2013 

LUIZ FERNANDO GRESPAN 

SETZ 

SÃO PAULO SP 04/09/2013 04/09/2013 

MARAISA GONCALVES GRAMADO RS 14/09/2013 19/09/2013 

MARCELO BUSSOTTI REYES BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 14/09/2013 

MARCELO SALVADOR 

CAETANO 

BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 13/09/2013 

MARCIA APARECIDA DA 

SILVA SPINACE 

FLORIANÓPOLIS SC 21/09/2013 26/09/2013 

MARCOS JOEL RUBIA SALVADOR BA 11/09/2013 13/09/2013 

MARIA CAMILA ALMEIDA BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 14/09/2013 

MARIA IZABEL DOS SANTOS 

GARCIA 

SÃO CARLOS SP 03/09/2013 05/09/2013 

MARIA IZABEL DOS SANTOS 

GARCIA 

CAMPO GRANDE MS 23/09/2013 26/09/2013 

MAURO COELHO DOS SANTOS BELÉM PA 17/09/2013 18/09/2013 

NATALIA PIRANI GHILARDI 

LOPES 

PORTO SEGURO BA 14/09/2013 19/09/2013 

PAULA AYAKO TIBA BELO 

HORIZONTE 

M

G 

11/09/2013 15/09/2013 

RAFAEL RONDINA SALVADOR BA 11/09/2013 13/09/2013 

RAMON VICENTE GARCIA 

FERNANDEZ 

VARGINHA M

G 

01/09/2013 04/09/2013 

RAMON VICENTE GARCIA 

FERNANDEZ 

SOROCABA SP 10/09/2013 10/09/2013 

RAMON VICENTE GARCIA 

FERNANDEZ 

BRASÍLIA DF 18/09/2013 18/09/2013 

RENATA XAVIER SAVOINI RECIFE PE 01/09/2013 03/09/2013 

RENATO RODRIGUES 

KINOUCHI 

MARINGÁ PR 17/09/2013 19/09/2013 



 

4 

 

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO 

RITA DE CASSIA SANTANA 

JACQUES 

FLORIANÓLOPIS SC 30/09/2013 02/10/2013 

RODRIGO FRESNEDA SÃO SEBASTIÃO - 

MARESIAS 

SP 11/09/2013 14/09/2013 

ROOSEVELT DROPPA JUNIOR CAMPINAS SP 30/09/2013 01/10/2013 

ROSELI FREDERIGI BENASSI BONITO MS 08/09/2013 11/09/2013 

ROVILSON MAFALDA SÃO PAULO SP 04/09/2013 05/09/2013 

RUTH FERREIRA GALDUROZ RIO CLARO SP 19/09/2013 19/09/2013 

RUTH FERREIRA GALDUROZ RIO CLARO SP 25/09/2013 25/09/2013 

SANDRA IRENE MOMM 

SCHULT 

BLUMENAU SC 02/09/2013 09/09/2013 

SERGIO RICARDO LOURENCO GRAMADO RS 22/09/2013 22/09/2013 

VINICIUS CIFU LOPES BRASÍLIA DF 10/09/2013 10/09/2013 

VITOR DA SILVA 

BITTENCOURT 

CAMBÉ PR 09/09/2013 11/09/2013 

WAGNER ALVES CARVALHO PORTO ALEGRE RS 14/09/2013 15/09/2013 

WESLEY GOIS GRAMADO RS 22/09/2013 22/09/2013 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS DE SETEMBRO DE 2013 

 

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO 

ANA MARIA PEREIRA NETO BRAGA - PORTUGAL 08/09/2013 19/09/2013 

ANDRÉ FENILI LISBOA - PORTUGAL 08/09/2013 13/09/2013 

BRENO ARSIOLI MOURA GIRONA/ESPANHA 07/09/2013 14/09/2013 

EDUARDO GUERON ISTAMBUL - TURQUIA 08/09/2013 14/09/2013 

ELIAS DAVID MORALES 

MARTINEZ 

BOGOTÁ - COLÔMBIA 18/09/2013 30/09/2013 

FRANCISCO EUGÊNIO 

MENDONÇA DA SILVEIRA 

RHODES - GRÉCIA 19/09/2013 29/09/2013 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN ISTAMBUL - TURQUIA 08/09/2013 14/09/2013 

HELIO WALDMAN KARLSKRONA - 

SUÉCIA 

07/09/2013 13/09/2013 

JOSÉ PAULO GUEDES PINTO AMHERST/EUA 19/09/2013 24/09/2013 

JULIANA TÓFANO DE CAMPOS 

LEITE TONELI 

BRAGA - PORTUGAL 08/09/2013 19/09/2013 

LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS 

FILHO 

ALEMANHA 13/09/2013 22/09/2013 

MAGNO ENRIQUE MENDOZA 

MEZA 

RHODES - GRÉCIA 18/09/2013 27/09/2013 

MARIA CLEOFÉ VALVERDE 

BRAMBILA 

LIMA - PERU 09/09/2013 13/09/2013 

VIRGINIA CARDIA CARDOSO MONTEVIDÉU - 

URUGUAI 

16/09/2013 20/09/2013 

VITOR EDUARDO 

SCHINCARIOL 

SANTIAGO - CHILE 29/09/2013 05/10/2013 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013: ALTERAÇÕES 

 

Férias Publicadas no Boletim de Serviço nº 315 – página 19 a 38 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013 

 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Início Término 

Cláudia Boian 21/10/2013 01/11/2013 

Rovilson Mafalda 19/10/2013 02/11/2013 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Nome Início Término 

Cláudio Márcio Cardozo Souza 14/10/2013 01/11/2013 

 

 

 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013 

 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Nome 
De Para 

Início Término Início Término 

Olexandr Zhydenko 21/10/2013 01/11/2013 20/10/2013 31/10/2013 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Nome 
De Para 

Início Término Início Término 

Fabio Senigalia 29/10/2013 14/11/2013 21/10/2013 06/11/2013 

 

 

 

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013 

 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Início Término 

Daniel Zanetti de Florio 21/10/2013 01/11/2013 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Nome Início Término 

Peter Maurice Erna Claessens 21/10/2013 06/11/2013 

 

 

  



 

2 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013 

 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Nome Férias Programadas 
Período de 

Interrupção: 

Nova 

programação: 

Alexandre Hiroaki Kihara 04/10 a 02/11/2013 08 e 09/10/2013 
04 a 07/10/2013 

10/10 a 04/11/2013  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2013 

 

Auditoria Interna 

Nome Férias Programadas Período de Interrupção: 
Nova 

programação: 

Bruna Armonas Colombo 30/09 a 11/10/2013 07 a 11/10/2013 

30/09 a 

06/10/2013 

28/10 a 

01/11/2013  

(Férias Publicadas no Boletim de Serviço nº 305 – página 16) 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Amélia Paolillo Rossi 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1827659 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Cleide Lima da Silva 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Secretaria do CECS 

Código da Função: FG-4 

Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 275 de 12/09/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 309 de 17/09/2013. 

Período do Afastamento: 23/09/2013 a 12/10/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: André Filipe de Moraes Batista 

Cargo: Analista de TI 

Função: FG-1 – Coordenador de Projetos do NTI 

Matrícula SIAPE: 3660879 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Ricardo Magnusson Mussini 

Função Substituída: Coordenador de Operações de TI 

Código da Função: CD-4 

Ato da designação de substituição: Portaria nº 147 de 15/03/2013, publicada no D.O.U nº 54 

de 20/03/2013. 

Período do Afastamento: 30/09/2013 a 25/10/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Antonio Candido Faleiros 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Função: CD-4 – Vice-Diretor Pró Tempore do CMCC 

Matrícula SIAPE: 0199419 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Valdecir Marvulle 



 

2 

 

Função Substituída: Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-3 

Ato da designação de substituição: Parágrafo 2º do Art. 34 do Estatuto da UFABC 

Período do Afastamento: 16/09/2013 a 27/09/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Daniel Pansarelli 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1802167 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Arilson da Silva Favareto 

Função Substituída: Coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades da UFABC 

Código da Função: CD-4 

Ato da designação de substituição: Portaria nº 404 de 02/07/2013, publicada no D.O.U nº 127 

de 04/07/2013 

Período do Afastamento: 01/10/2013 a 14/11/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Darlene Martin Aloise 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1681225 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva 

Função Substituída: Chefe da Seção de Processamentos Contábeis 

Código da Função: FG-3 

Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 267 de 09/09/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 308 de 13/09/2013 

Período do Afastamento: 18/10/2013 a 25/10/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Danielle Gonzales 

Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Química 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1766472 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 



 

3 

 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fernanda Rodrigues Bertuchi 

Função Substituída: Chefe Local dos Laboratórios Didáticos Úmidos no Bloco B 

Código da Função: FG-5 

Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 229 de 25/07/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 295 de 30/07/2013 

Período do Afastamento: 07/10/2013 a 11/10/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Hugo Barbosa Suffredini 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1544230 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior 

Função Substituída: Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH) 

Código da Função: CD-3 

Ato da designação de substituição: Portaria nº 220 de 11/04/2013, publicada no D.O.U. nº 71 

de 15/04/2013 

Período do Afastamento: 17/04/2013 a 19/04/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Kátia Ellen Chemalle 

Cargo: Bibliotecário Documentalista 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1941058 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Rita de Cássia Santana Jacques 

Função Substituída: Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da UFABC 

Código da Função: CD-4 

Ato da designação de substituição: Portaria nº 129 de 06/03/2013, publicada no D.O.U. nº 47 

de 11/03/2013 

Período do Afastamento: 03/06/2013 a 07/06/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Márcio Arlindo 

Cargo: Assistente em Administração 



 

4 

 

Função: Não tem 

Matrícula SIAPE: 1941340 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alexandre Matias dos Santos 

Função Substituída: Chefe da Seção de Liquidação Financeira – Assuntos Comerciais 

Código da Função: FG-3 

Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 156 de 17/05/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 278 de 24/05/2013 

Período do Afastamento: 23/09/2013 a 27/09/2013 

Motivo do Afastamento: Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Maria Luzilene de Souza da Silva 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Seção de Frequência 

Matrícula SIAPE: 1668001 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Silvio Wenceslau Alves da Silva 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional 

Código da Função: FG-1 

Ato da designação de substituição: Portaria nº 96 de 30/08/2008, publicada no D.O.U. nº 104 

de 03/06/2008 

Período do Afastamento: 16/09/2013 a 25/09/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 

 

Nome do Servidor: Nilson José Zoccaratto 

Cargo: Analista de TI 

Função: FG-2 – Chefe da Divisão de Gestão de Negócios de TI 

Matrícula SIAPE: 1707633 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: André Filipe de Moraes Batista 

Função Substituída: Coordenador de Projetos do NTI 

Código da Função: FG-1 

Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 268 de 09/09/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 308 de 13/09/2013 

Período do Afastamento: 16/09/2013 a 20/09/2013 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/1/2005. 



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 026, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Institui Grupo de Trabalho para reavaliar e propor 

mudanças na Monitoria Acadêmica da Pró-Reitoria de 

Graduação. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para reavaliar e propor mudanças na Monitoria 

Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, regulamentada pela Resolução ConsEPE nº 135, a ser 

composto, sob presidência do servidor Rail Ribeiro Filho, pelos seguintes representantes: 

Bacharelado Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia 

 Wesley Góis (Titular) 

 Marcia Soares (Suplente) 

Bacharelado Interdisciplinar de Ciência e Humanidades 

 Daniel Pansarelli (Titular) 

 Lucas Furtado (Suplente)  

Cursos Específicos 

 Juliana Cristina Braga (Titular) 

 Alexei Magalhães Veneziani (Suplente) 

 Ramon Vicente Garcia Fernandez (Titular) 

 Alberto Sanyuan Suen (Suplente) 

 Luciano Soares da Cruz (Titular) 

 Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho (Suplente) 

Pró-Reitoria de Graduação  

 Rail Ribeiro Filho (Titular) 

 Kelly Cristina Gomes (Titular) 

 Adriana Siqueira da Luz (Suplente) 

 Jussara Aparecida Fernandes Ramos (Suplente) 

 



 

2 

 

Discentes 

 Gregory Marques Oliveira (Titular) 

 Eduardo Gimenes Jabes (Suplente) 

 Silas de Melo Furtado (Titular) 

 Priscila Rédua Cabral (Suplente) 

 Rafael Oliveira Senedese Cenedes (Titular) 

 Bruna Ferraz Braga (Suplente) 

Art. 2º O Grupo de Trabalho a que se refere o Art. 1º será secretariado pela 

servidora Luana Mara Almeida Teixeira, da Pró-Reitoria de Graduação. 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, a contar da 

publicação desta portaria no Boletim de Serviço da UFABC, podendo ser prorrogado por igual 

período. 

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho a que se refere o Art. 1º se extinguirá 

automaticamente após a apresentação do relatório final à Comissão de Graduação, contemplando 

a nova minuta de resolução ConsEPE. 

 

 

 

 

Derval dos Santos Rosa 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 

 

 

EDITAL Nº 002/2013 

 

Normas do Processo Seletivo para o Curso de Pós-

Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental, 

referente ao ingresso no primeiro quadrimestre do ano 

de 2.014. 

 

 

O Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental da Universidade Federal do 

ABC (UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para 

ingresso no Mestrado Acadêmico stricto sensu com início previsto para o primeiro 

quadrimestre letivo de 2014, e estabelece as normas e procedimentos para o processo de 

seleção dos candidatos. 

 

1. DAS DISPÓSIÇÕES GERAIS 

 

1.1. O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção, indicada pela Coordenação do 

Curso, a qual será presidida pelo Prof. Dr. Derval dos Santos Rosa (SIAPE nº 1671275), sendo 

seus demais membros titulares os Profs. Drs. Andrea de Oliveira Cardoso (SIAPE nº1809834), 

Roseli Frederigi Benassi (SIAPE nº1646410), Waldir Mantovani (Programa Professor Visitante 

Nacional Sênior – PVNS,CAPES); Lúcia Helena Gomes Coelho (SIAPE nº1814655) e suplentes 

os Profs. Drs. Claudia Boian (SIAPE nº1802146), Herlander da Mata Fernandes Lima  (SIAPE: 

1967663) e Maria Cleofé Valverde Brambila (SIAPE nº1876379). 

1.2. Para a inscrição no processo seletivo, os solicitantes devem comprovar, na ocasião da 

solicitação de inscrição, a conclusão de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC, ou 

então a previsão de sua conclusão até a data de matrícula no curso. O comprovante de conclusão 

de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC é documento obrigatório para a matrícula 

na Pós-Graduação. 

1.3. Candidatos estrangeiros e brasileiros residentes no exterior devem seguir as orientações 

adicionais do item 10. "Candidatos estrangeiros e brasileiros residentes no exterior". 

1.4. É requisito para a solicitação de inscrição no processo seletivo do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência e Tecnologia Ambiental da UFABC a indicação de um orientador pertencente ao 

quadro de orientadores permanentes ou colaboradores, cadastrados no programa (Anexo 01), 

com ciência manifesta do respectivo orientador por meio de sua assinatura no formulário de 

inscrição (ver item 4.1). 

 



 

2 

 

1.5. Todos os candidatos deverão apresentar documentação comprobatória da proficiência em 

língua inglesa no momento da inscrição ou, então, solicitar sua inscrição para a prova de 

proficiência em língua inglesa, que ocorrerá no mesmo dia da prova escrita (ver itens 2, 4 e 

5.1.4). 

1.6. A seleção dos candidatos será realizada com base em (1) prova escrita em português sem 

consulta; (2) análise e defesa do projeto de pesquisa e (3) análise do currículo comprovado 

(modelo Lattes). 

1.7. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital. 

1.8. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção (conforme item 

1.1). 

 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

 

2.1. O calendário de inscrição, seleção, divulgação dos selecionados (aprovados) e início das 

aulas para o primeiro quadrimestre do ano de 2014 é apresentado a seguir: 

Prazo de inscrição 16 de outubro a 22 de novembro de 2013 

Divulgação das inscrições homologadas 26 de novembro de 2013 

Prazo para recurso das inscrições 

indeferidas 

27 e 28 de novembro de 2013  

Resultado dos recursos das inscrições 03 de dezembro de 2013 

Processo de classificação envolvendo: 

prova proficiência de leitura em língua 

inglesa; prova escrita; análise e defesa do 

pré-projeto de pesquisa e análise de 

currículo. 

09 de dezembro a 13 de dezembro de 2013, 

em locais e horários a serem divulgados no 

resultado das inscrições. 

Divulgação do resultado final 17 de dezembro de 2013 

Matrícula data a ser divulgada 

Início das aulas  data a ser divulgada 

 

3. DAS VAGAS OFERECIDAS 

3.1. São oferecidas 20 (vinte) vagas de Mestrado.  

3.2. Cada docente cadastrado como membro permanente do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Tecnologia Ambiental poderá abrir até 02 (duas) vagas para orientação de alunos de 

mestrado. Docentes colaboradores poderão abrir até 01 (uma) vaga para orientação de aluno de 

mestrado. Quando o número de aprovados por orientador for maior que o número de vagas 

disponíveis por orientador, os excedentes poderão ser selecionados caso o número de vagas 

totais oferecidas por este edital não seja preenchido. Aqueles candidatos aprovados não 



 

3 

 

selecionados por excesso de candidatos poderão então ser selecionados, obedecendo à ordem de 

classificação, e aprovando-se apenas 01 (um) candidato por orientador. Este processo se repetirá 

até que todas as vagas disponíveis sejam preenchidas.  

 

4. DA INSCRIÇÃO 

4.1. Para se inscrever no processo seletivo o candidato deverá apresentar os documentos listados 

abaixo. A falta de qualquer um desses documentos acarretará no indeferimento da 

inscrição 

I. Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato e pelo orientador (disponível em 

http://sinergi03.wix.com/ct-ambiental#!admissao/c1ylq); 

II. Cópias do documento de identidade do candidato; 

- RG (ou CNH) e CPF, para brasileiros; 

- RNE, no caso de estrangeiro (se não possuir o RNE, será aceita, para inscrição, cópia do 

passaporte); 

III. Cópia do histórico escolar da graduação; 

IV. Currículo atualizado (modelo Lattes) do candidato, sendo que sua documentação 

comprobatória deverá ser apresentada em cópia impressa simples, no dia e horário indicados 

para análise e defesa do pré-projeto de pesquisa; 

V. Pré-Projeto de pesquisa redigido em português, com 5 a 10 (cinco a dez) páginas em espaço 

simples, contendo: Nome do candidato; Título; Resumo (máximo de 10 linhas); 

Contextualização; Justificativa e Relevância para o Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia Ambiental; Objetivos; Material e Método; Infra-estrutura necessária; cronograma e 

Referência bibliográfica, com assinatura do candidato e de seu orientador; 

VI. Documentação comprobatória de proficiência em língua inglesa ou, na falta desta, solicitação 

para realização do exame de proficiência em língua inglesa no próprio formulário de inscrição 

(ver itens 2 e 5.1.5);    

4.2. Os documentos citados deverão ser enviados em formato digital (PDF), em um único 

arquivo compactado (.zip – com no máximo 5Mb), para o e-mail 

selecao.pgcta.2014.1@ufabc.edu.br com assunto: “Inscrição – PGCTA - nome completo do 

candidato”.  

 

5. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

5.1. Dos Critérios de Seleção 

O processo seletivo para o ingresso no Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental é elaborado e realizado pela Comissão de Seleção constituída por docentes do curso 

(ver item 1.1). Os critérios de seleção e classificação são baseados em: 

I. Prova escrita em português sem consulta; 

II. Prova de proficiência de leitura da língua inglesa; 

http://sinergi03.wix.com/ct-ambiental#!admissao/c1ylq
mailto:selecao.pgcta.2014.1@ufabc.edu.br


 

4 

 

III. Análise e defesa do projeto de pesquisa redigido em português; 

IV. Análise do currículo comprovado (modelo Lattes). 

5.1.1. Prova escrita em português sem consulta: 

A prova escrita, com duração de 3 (três) horas, será constituída por questões dissertativas 

relacionadas ao tema sustentabilidade e a área de concentração do curso e tem caráter 

classificatório e eliminatório. 

A avaliação da Prova Escrita se dará por conceito, em conformidade com estabelecido no 

Regimento Interno da Pós-Graduação. 

Serão classificados para as fases seguintes do processo seletivo até 40 candidatos entre aqueles 

que obtiverem melhores conceitos na avaliação da prova escrita. Em caso de empate, será dada 

prioridade aquele que tiver conseguido demonstrar proficiência de leitura da língua inglesa. 

A listagem dos candidatos classificados será divulgada na página oficial do curso na internet 

[http://sinergi03.wix.com/ct-ambiental#!admissao/c1ylq], quando serão divulgados os horários e 

locais das entrevistas para defesa do pré-projeto de pesquisa. 

Serão desclassificados os candidatos que chegarem ao local do exame depois do horário marcado 

para o início da prova escrita. 

5.1.2. Análise e defesa do pré-projeto de pesquisa redigido em português: 

Os candidatos aprovados na prova escrita serão arguidos pelos membros da Comissão de Seleção 

principalmente no que se refere ao conteúdo do projeto, sua adequação às linhas de pesquisa do 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental e cronograma de execução 

dentro dos prazos previstos nas Normas Internas do Curso. A banca examinadora disporá de até 

20 (vinte) minutos para realização das entrevistas. 

Serão desclassificados os candidatos que chegarem ao local da defesa depois do horário marcado 

para o início. 

5.1.3. Análise de currículo 

A análise de currículo será realizada pelos membros da Comissão de Seleção. A documentação 

comprobatória referente ao conteúdo do currículo, modelo Lattes, deverá ser entregue impressa 

(cópia simples) pelos candidatos apenas no dia e horário indicados para a defesa do pré-projeto 

de pesquisa.  

O Currículo será avaliado em relação às atividades acadêmicas e profissionais desenvolvidas 

pelo candidato, de acordo com o ANEXO 2. 

5.1.4. Prova específica/proficiência  

Os candidatos deverão realizar exame de proficiência em leitura de língua inglesa, conforme 

calendário do processo seletivo a ser divulgado, caso não tenham como comprovar a proficiência 

no ato da inscrição. Este exame consistirá de uma prova escrita, com duração de 2 (duas) horas, 

sendo permitido o uso de dicionários em papel, a qual consistirá da leitura crítica de um texto ou 

artigo científico publicado em inglês, com questões elaboradas em português. O candidato 

deverá responder as questões em português. Caso o candidato selecionado seja considerado não 

http://sinergi03.wix.com/ct-ambiental#!admissao/c1ylq


 

5 

 

proficiente, este deverá lograr proficiência em leitura de língua inglesa até o prazo estabelecido 

em norma específica do curso. 

Parágrafo 1º - Em substituição ao exame de proficiência em língua inglesa serão aceitos 

certificados de proficiência. Caso o candidato possua comprovante de proficiência em língua 

inglesa deverá apresentá-lo junto aos documentos de inscrição. Em substituição ao exame de 

proficiência em língua inglesa serão aceitos os seguintes certificados: TOEFL (Test of English as 

a Foreign Language: resultado mínimo de 65 pontos se executado pela Internet, de 180 pontos 

se por computador ou de 500 pontos se em papel), IELTS (International English Language Test: 

mínimo de 05 pontos), Michigan ECCE e ECPE, ou equivalentes, emitidos por instituições 

autorizadas.  

 

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

6.1. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

I. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas 

neste Edital; 

II. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em quaisquer das etapas da seleção; 

III.  Não estiver presente para a realização da prova escrita na data, horário e local 

especificado; 

IV. Não apresentar-se à entrevista (defesa de pré-projeto de pesquisa) na data, horário e local 

especificado. 

6.2. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página eletrônica do curso de Pós-

Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental (http://propg.ufabc.edu.br/poscta). 

 

7. DO RESULTADO 

7.1. Será considerado aprovado no processo seletivo o candidato que obtiver conceito igual ou 

superior a C (desempenho mínimo satisfatório, demonstrando capacidade para enfrentar 

problemas simples relacionados a área do curso). 

7.2. Em caso de empate na avaliação dos candidatos, os critérios de desempate obedecerão à 

seguinte ordem: 

1. Maior conceito na defesa do pré-projeto de pesquisa. 

2. Maior conceito na avaliação de currículo. 

3. Maior conceito na prova escrita. 

 

7.3. O ingresso no programa respeitará as vagas e condições previstas neste Edital (conforme 

item 3). O resultado será publicado na página do Curso de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia Ambiental na internet, no endereço (http://propg.ufabc.edu.br/poscta). 

 

8. DA MATRÍCULA 

http://propg.ufabc.edu.br/poscta
http://propg.ufabc.edu.br/poscta


 

6 

 

8.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na Secretaria de 

Pós-graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, em data a 

ser definida. 

8.2. A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou através de procuração simples (de próprio 

punho), mediante apresentação de documento original de identificação com foto do 

representante. 

8.3. Para a matrícula ser efetivada, o candidato classificado deverá entregar todos os documentos 

indicados no link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas.html, bem como atender as solicitações e 

observar as informações que nele constam, para o 1º quadrimestre de 2014. 

 

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS 

9.1. Não há garantia de bolsas de estudos aos alunos selecionados, mas aqueles que as 

solicitarem assumindo disponibilidade de dedicação exclusiva ao Curso, no ato de inscrição, 

poderão concorrer a bolsas de estudos sob a administração da Coordenação do Curso. Caso haja 

disponibilidade, as bolsas serão alocadas de acordo com as condições previstas no item 3 deste 

Edital. Recomendamos que todos os candidatos, com exceção aos que têm algum impedimento 

legal, que solicitem bolsas de estudo às agências de fomento após matrícula no curso. 

 

10. CANDIDATOS ESTRANGEIROS E BRASILEIROS RESIDENTES NO EXTERIOR 

10.1. Candidatos estrangeiros e brasileiros residentes no exterior poderão substituir a prova 

escrita e a defesa do projeto de pesquisa por entrevista realizada através de videoconferência. 

Parágrafo 1º - Para inscrição, o pré-projeto de pesquisa e o currículo poderão ser apresentados 

em inglês. Pré-Projeto de pesquisa redigido em português, com 5 a 10 (cinco a dez) páginas em 

espaço simples, contendo: Nome do candidato; Título; Resumo (máximo de 10 linhas); 

Contextualização; Justificativa e Relevância para o Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia Ambiental; Objetivos; Material e Método; Infra-estrutura necessária; Cronograma e 

Referência bibliográfica, com assinatura do candidato e de seu orientador. 

Parágrafo 2º - Os diplomas de graduação e de mestrado obtidos em cursos no exterior não 

necessitam ter a sua revalidação por instituição pública brasileira já realizada no momento da 

inscrição. Porém, a revalidação do diploma de curso de graduação no exterior é obrigatória para 

que o interessado possa ter seu diploma do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental emitido, e deverá ser realizada antes do término do curso de Pós-Graduação (maiores 

informações em 

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12405&Itemid=867). 

Parágrafo 3º - As entrevistas por meio de videoconferência ocorrerão em datas divulgadas por 

ocasião do resultado das inscrições. O candidato será arguido pela banca em português, sendo 

que este poderá optar por responder em português, inglês ou espanhol. As entrevistas terão como 

objetivo avaliar o conteúdo dos projetos de pesquisa e o conhecimento dos candidatos em 

conceitos de Ciência e Tecnologia Ambiental. Serão considerados desclassificados os candidatos 

cujo conceito for inferior a C (desempenho mínimo satisfatório, demonstrando capacidade para 

enfrentar problemas simples relacionados a área do curso). 

http://propg.ufabc.edu.br/matriculas.html
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12405&Itemid=867


 

7 

 

Parágrafo 4º - Não será necessária comprovação de proficiência em língua portuguesa para o 

processo seletivo. Entretanto, os candidatos estrangeiros devem estar cientes de que todas as 

aulas das disciplinas do programa serão ministradas em português. 

 Parágrafo 5º - Para informações sobre o calendário do processo seletivo e documentação 

necessária para inscrição verificar, respectivamente, itens 2 e 4. 

 

11. DISPOSIÇÕES FINAIS 

11.1. Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela Coordenação do 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental. Ao se inscrever, os candidatos 

assumem conhecer e aceitar o conteúdo deste Edital, assim como as Normas Internas do Curso 

de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental da Universidade Federal do ABC 

(disponíveis em: http://propg.ufabc.edu.br/poscta). 

11.2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS poderão ser obtidas pelo e-mail: pgcta@ufabc.edu.br. 

 

 

Prof. Dr. Dácio Roberto Matheus 

(SIAPE 1669171) 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência e Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

   

 

 

PORTARIA Nº 41 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013 

 

Credencia professores no curso Bacharelado em 

Planejamento Territorial. 

 

 

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de 

novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso 

de suas atribuições legais e considerando: 

 

 a Resolução da Comissão de Graduação nº 02, de 20 de março de 2012; e 

 a Resolução nº 08 do ConCECS, de 12 de novembro de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Credenciar os professores abaixo relacionados no curso Bacharelado em 

Planejamento Territorial: 

 

Docente SIAPE Área em que tomou posse 

Luis Roberto de Paula 766755 Dinâmicas Territoriais 

Marcos Vinícius Pó 765433 Estado, Sociedade e Políticas Públicas 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Gilberto Martins 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas    

Fundação Universidade Federal do ABC 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 42 DE 08 DE AGOSTO 2013 

 

Cria o Núcleo Docente Estruturante do Bacharelado 

em Planejamento Territorial. 

 

 

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de 

novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Bacharelado em Planejamento Territorial. 

Art. 2º Designar os seguintes docentes para compor o referido núcleo:  

 Arilson da Silva Favareto, Siape nº 1544395; 

 Gerardo Alberto Silva, Siape nº 1765455; 

 Jeroen Johannes Klink, Siape nº 1516741; 

 Maria de Lourdes Pereira Fonseca, Siape nº 1123427; 

 Silvana Maria Zioni, Siape nº 1764378; e  

 Sandra Irene Momm Schult, Siape nº 1763487. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Gilberto Martins 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Fundação Universidade Federal do ABC 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas - CECS 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 43 DE 11 DE OUTUBRO 2013 

 

Cria o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Engenharia Biomédica. 

 

 

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso Engenharia Biomédica. 

 

 

Art. 2º Designar os seguintes docentes para compor o referido núcleo:  

 

 Ana Carolina Quirino Simões, SIAPE nº 1732829; 

 Emery Cleiton C. C. Lins, SIAPE nº 1760478;   

 Marcos Duarte, SIAPE nº 1876376;  

 Nasser Ali Daghastanli, SIAPE nº 2605683;  

 Patrícia Aparecida da Ana, SIAPE nº 1760474; 

 Ronny Calixto Carbonari, SIAPE nº 1957691; e  

 Sônia Maria Malmonge, SIAPE nº 1604317. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Gilberto Martins 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


	CAPA boletim_317
	reitoria
	REITORIA
	port 712 2013 atual
	port 713 2013 atual
	port 714 2013 atual
	port 715 2013 atual

	proad
	RH
	cgrh_afastamentos nacionais
	cgrh_afastamentos_internacionais
	cgrh_ferias_outubro_alteracoes
	cgrh_ferias_setembro_interrupcao
	cgrh_substituicao_remunerada

	prograd
	PROGRAD
	propg
	PROPG
	cecs
	CECS
	cecs_portaria_041
	cecs_portaria_042
	cecs_portaria_043
	cecs_portaria_004




